
 

ОРШАНКЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН  

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 

 

ПУНЧАЛ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 11 сентября 2019 г. № 337 

 

 

О реализации проекта по патриотическому воспитанию обучающихся 

образовательных организаций Оршанского муниципального района 

«Помним. Гордимся. Наследуем», посвященного 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне  

 

 

На основании решения заседания межведомственного 

Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан и 

допризывной подготовке молодежи к военной службе в муниципальном 

образовании «Оршанский муниципальный район» и местного отделения 

ВВПОД «Юнармия» № 2 от 16 мая 2019 г. и в рамках реализации районной 

подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан и допризывная 

подготовка молодежи к военной службе в Оршанском муниципальном 

районе на 2018–2025 годы» муниципальной программы муниципального 

образования «Оршанский муниципальный район» «Экономическое развитие 

муниципального образования «Оршанский муниципальный район»»              

на 2016-2025 годы, 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект по патриотическому воспитанию обучающихся 

образовательных организаций Оршанского муниципального района 

«Помним. Гордимся. Наследуем» для обучающихся образовательных 

учреждений Оршанского муниципального района, посвященный 75-летию 

Победы в Великой Отечественной войне (далее – Проект),  

2. Отделу образования и по делам молодежи администрации 

муниципального образования «Оршанский муниципальный район» 

организовать реализацию плана мероприятий Проекта в период с сентября 

2019г. по июнь 2021г. 

3. Отделу культуры, физической культуры и спорта администрации 

муниципального образования «Оршанский муниципальный район» и 

районному Совету ветеранов принять участие в Проекте. 

4. Межведомственному Координационному совету по 



патриотическому воспитанию граждан и допризывной подготовке молодежи 

к военной службе в муниципальном образовании «Оршанский 

муниципальный район» организовать межведомственное взаимодействие с 

ГБПОУ Республики Марий Эл «Оршанский многопрофильный колледж им. 

И.К. Глушкова», отделом Военного комиссариата Республики Марий Эл по 

Оршанскому району, ОП №7 МО МВД России «Медведевский», ФГКУ 

«Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Республике Марий Эл», ФГКУ «4 ОФПС по Республике 

Марий Эл», ГБУ Республики Марий Эл «КЦСОН в Оршанском районе» в 

реализации Проекта. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Оршанского муниципального района 

Шабалину В.Г. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального образования  

«Оршанский муниципальный район»  

от 11 сентября 2019 г. № 337 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проект по патриотическому воспитанию  

обучающихся образовательных организаций Оршанского 

муниципального района 

«Помним. Гордимся. Наследуем»,  

посвящённый 75-летию Победы в ВОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Актуальность данной темы 

В 2020 году исполняется знаменательная дата – 75-летие Победы в 

Великой Отечественной войне. 2020 год объявлен в России Годом памяти и 

славы. 
Патриотическое воспитание подрастающего поколения всегда являлось 

одной из важнейших задач социальных организаций. Детство и юность – 

самая благодатная пора для привития священного чувства любви к Родине. 
Чувство любви к Родине – это одно из самых сильных чувств. Без него 

человек не ощущает своих корней, не знает истории своего народа. 

Принимая участие в этом проекте, очень важно донести до ребенка – чувство 

личной ответственности за свою Родину и ее будущее. Пробудить в детях 

любовь к родной земле, формируя такие черты характера, которые помогут 

стать достойным человеком и гражданином своей страны. 

 Память о Великой Отечественной войне, ставшей для нашего поколения уже 

далекой историей – это не только хроника, летопись и дневники, но это  её 

исторические уроки, вобравшие в себя социальный опыт прошлого и 

устремление в настоящее и будущее. Все дальше вглубь истории уходят 

события, связанные с Великой Отечественной войной. 

  Великая Отечественная война…  Война!!!  Сколько жизней унесло, и 

принесло горя это страшное слово. Наш мир меняется, и меняются люди. Но 

память  о тех, кто сражался, и стал героем,  кто не вернулся с кровавых полей 

сражений,  кто не покладая рук работал в тылу, о тех, чьё детство было 

украдено – память о них живёт, и будет жить вечно у нас в сердцах. И эта 

наша память никогда не изменится, и будет продолжаться в наших детях и 

внуках.  

Передать эстафету памяти, показать ребятам величие и 

самоотверженность подвига людей, завоевавших Победу – одна из задач 

Проекта «Помним. Гордимся. Наследуем». Проект направлен на развитие 

нравственно-патриотического воспитания личности ребёнка, любви к 

Родине, преданности, ответственности и гордости за неё.  Основное 

назначение Проекта -  создание условий для освоения ребятами социально 

значимого опыта в различных видах деятельности по гражданско-

патриотическому воспитанию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Информационная карта проекта 

 

№ Структурные 

компоненты 

Содержание 

1 Наименование Проекта 

Проект «Помним. Гордимся. Наследуем», 

посвященный 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 

2 Сроки реализации май 2019г.- июнь 2021г. 

3 Организатор  
Администрация Оршанского муниципального 

района 

 Руководитель Проекта 

Отдел образования и по делам молодежи 

администрации муниципального образования 

«Оршанский муниципальный район» 

4 Участники 

Педагоги, обучающиеся образовательных 

организаций Оршанского муниципального 

района, Отдел культуры, физической культуры 

и спорта, Оршанский многопрофильный 

колледж (по согласованию) 

5 Партнеры 

Отдел Военного комиссариата Республики 

Марий Эл по Оршанскому району, ОП №7 МО 

МВД России «Медведевский», ФГКУ «Отдел 

вневедомственной охраны войск национальной 

гвардии Российской Федерации по Республике 

Марий Эл», ФГКУ «4 ОФПС по Республике 

Марий Эл», ГБУ Республики Марий Эл 

«КЦСОН в Оршанском районе», районный 

Совет ветеранов. 

6 Цель 

Создание условий, способствующих 

патриотическому, духовному развитию 

подростков, расширение их социального опыта 

путем вовлечения подростков в общественно-

полезный труд. Приобщение ребят к изучению 

истории Великой Отечественной войны, 

сохранению преемственности поколений, 

формированию уважения к военной истории 

России. 

7 Задачи 

1. Воспитывать гражданско-патриотические 

чувства к Родине, ветеранам войны, воинам 

российской армии; 

2.  Воспитывать уважение и чувство 

благодарности ко всем, кто защищал и 



защищает нашу Родину. 

3.Организовать реализацию Акций в рамках 

проекта. 

4. Вовлечь ребят в социально-значимые дела по 

задуманному плану проекта. 

 5.Организоватьпродуктивную совместную 

деятельность организаторов, партнеров и 

участников проекта. 

6.Развивать коммуникативные навыки, 

интеллектуальные и творческие способности 

подростков в совместной общественно-

полезной, социально-активной и 

познавательной деятельности.  

8 Этапы реализации проекта 

1.Организационно-

адаптационный (планирование, презентация, 

организация работы по реализации проекта),  

–до 01.06.2019 года; 

2.Основной (работа по проекту на всех 

уровнях) – сентябрь 2019 г.– май 2021 г.; 

3.Аналитический – (подведение итогов работы 

в рамках проекта) 

- июнь 2021г. 

9 
Предполагаемые 

результаты проекта 

Краткосрочные результаты 

    В реализации данного проекта будут 

задействованы обучающиеся и педагоги 

образовательных организаций Оршанского 

муниципального района. 

   За период проведения Акций будут охвачены   

ветераны ВОВ, труженики тыла, дети ВОВ, 

проживающие на территории района.  

Долгосрочные результаты 
- Реализация Проекта позволит привлечь 

внимание подростков к событиям Великой 

Отечественной войны, обогатит духовный мир, 

приобщит подрастающее поколение к 

национальной истории и воспитанию 

гражданственности, патриотизма  и любви к 

Родине. 

- Участие в социально-полезной деятельности 

будет способствовать  приобретению новых 

навыков социального общения, развитию у 

детей чувства гордости за свой труд; развитию 

личности ребят путем прививания чувства 

благодарности и сопереживания героям войны; 

проявления подрастающим поколениям  



внимания и уважения к ветеранам, пожилым 

людям. 

- Активизировать работу ВВПОД «Юнармия» 

на территории Оршанского муниципального 

района. 

- Осуществить сбор данных об участниках 

военных действий, тружениках тыла, 

уроженцах Оршанского района, для внесения 

информации в Народную летопись на сайте 

МИПОД «Бессмертный полк». 

- Оформление стендов в образовательных 

организациях, посвященных дням воинской 

славы России, а также организация и 

проведение мероприятий, посвященных этим 

дням 

Механизм реализации проекта 

Осуществление поставленных целей и задач проекта осуществляется 

посредством реализации план мероприятий, посвященных празднованию 75-

летия Победы в  Великой Отечественной войне, рассчитанных на период с 

сентября 2019г. по май 2020 года. Каждое мероприятие имеет свое название 

и предполагает проведение различных Акций; творческую, 

исследовательскую деятельность детей, а также проведение социально-

значимых дел. 

Предполагаемые конечные результаты. 
 

В ходе реализации проекта планируется достичь следующих результатов: 
1. Достижение цели - пробудить интерес подрастающего поколения к 

героям и событиям Великой Отечественной Войны; 

2. Развитие и становление  патриотического самосознания учащихся 

станут главной целью патриотического воспитания современных детей; 
3. Закрепление сведений о героях в памяти учащихся, с помощью 

сочинений-писем, которые ученики адресуют своим героям; 
4. Приобретение учащимися навыков самостоятельного сбора 

информации из разных источников; 
5. Развитие личности учащихся путем прививания чувств пиетета, 

благодарности и сопереживания своим героическим сверстникам 
Таким образом, основным результатом проекта будет являться 

достижение поставленной заранее цели, которая заключалась в том, чтобы 

помочь новому поколению получить и сохранить бесценное наследие своего 

героического народа. 
Каждый человек, живущий не только в этой великой стране, но и на 

прекрасной планете Земля, должен помнить тех, кто подарил им этот 

прекрасный, солнечный и мирный день. Тех, кто отдал свои еще не 

начавшиеся жизни за великое дело – борьбу с мировым злом в лице фашизма. 



Подвиги юных героев по праву близки и небезразличны молодому 

поколению, они будут служить для нас примером стойкости, мужества, 

чувства великого долга перед своим народом, примером настоящего 

Человека. 

Предполагаемые затраты и источники финансирования. 
Положительная сторона проекта состоит в том, что его осуществление 

требует минимальных финансовых затрат – издержки, связанные с 

технической стороной демонстрации проекта (затраты на раздаточный 

материал, сбор информации). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к Проекту 

 
 

План мероприятий  

в рамках проекта «Помним. Гордимся. Наследуем»,  

посвященных 75-летию Великой Отечественной Войне 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Тематические классные часы, 

беседы, лектории, 

посвященные ВОВ, Дням 

воинской славы и памятным 

датам России  (№ 32-ФЗ от 

13.03.1995 г.)  

(см. Приложение 1) 

 Согласно плану 

классного 

руководителя 

Классные 

руководители,  

   

2 Медиа-акция  

«Читаем Бородино всем 

классом»  

для 6 классов 

сентябрь – октябрь 

2019 

Классные 

руководители, 

муниципальный 

штаб РДШ 

3 Лично-командное первенство 

по спортивному 

ориентированию  

на приз «Золотая осень» среди 

учащихся школ Оршанского 

района 

17 сентября 2019 

года 

Кузьминых С.А. 

4 Оформление стендов «Дни 

воинской славы России» в 

каждой школе 

сентябрь – октябрь 

2019 

Руководители ОО 

5 Второй фестиваль ГТО для 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Оршанского 

района. 

Старт муниципального 

проекта «Помним. Гордимся. 

Наследуем»,  

посвящённый 75-летию 

Победы в ВОВ 

19 сентября Мотовилова С.Н. 

Плотников В.А. 

Васина Т.В. 

Шашкова  А.Ю. 

6 Заседание штаба Юнармии сентябрь Артизанов И.Я. 

Мотовилова С.Н. 

Васина Т.В. 

7 Пополнение информационного сентябрь - май Классные 



сайта «Бессмертный полк» - 

«Летопись полка». Акция 

«Запиши деда в Бессмертный 

полк». Перепись Бессмертного 

полка 

руководители 

Шашкова А.Ю. 

8 Республиканский слет 

Юнармии. Конкурс 

барабанщиков.  

20 сентября  Васина Т.В. 

9 Кинолекторий «Смотрим 

фильмы о войне»  

(см. Приложение 2) 

сентябрь - май Классные 

руководители 

10 Юнармейский Слет  10 октябрь 2019  Штаб Юнармии 

11 Квест, посвященный Дню 

героев Отечества 

3 декабря 2019 Штаб Юнармии, 

Штаб РДШ, 

РОО 

12 Месячник оборонно-массовой 

и военно-патриотической 

работы 

23 января-23 

февраля 2020 

администрация 

МО 

Руководители 

ОО,  

РОО, Штаб 

Юнармии 

13 Встречи с представителями 

вооруженных сил РМЭ, 

ветеранами военных действий 

и т.д. 

23 января-май 2020 

года 

Руководители 

РОО 

Артизанов И.Я. 

14 Выставка рисунков, плакатов январь-февраль 

2020 

Зам. директора по 

УВР 

15 Муниципальный этап 

конкурса чтецов «Живая 

классика» номинация военно-

патриотическая. 

февраль РОО 

Руководители ОО 

Тоймакова Г.А. 

Яранцева Е.С. 

16 Конкурс декоративно-

прикладного творчества среди 

дошкольников 

«Поздравительная открытка с 

Днем Победы» 

по положению МДОУ 

Яранцева Е.С. 

17 Военно-спортивная игра 

«Зарница» и «Зарничка» 

 февраль 2020 Учителя ОБЖ, 

учителя 

физкультуры 

18 Соревнований по биатлону 

(эстафета)  среди 

обучающихся  

образовательных учреждений  

МО «Оршанский 

февраль Лежнина Н.А. 

учителя 

физкультуры 

 



муниципальный район» 

19 Заседание штаба Юнармии февраль Артизанов И.Я. 

Мотовилова С.Н. 

Васина Т.В. 

20 Митинги в честь вывода 

Советских войск из 

Афганистана. 

15 февраля  Зам. директора по 

УВР 

21 Конференции школьников 

«Мой первый шаг в науку» и 

младших школьников «Я 

познаю мир» посвящены 

биографическим 

исследованиям участников 

военных действий, 

труженикам тыла, детям 

военных лет и т.д. 

март-апрель РОО 

Руководители ОО 

22 Конкурс военно-

патриотической песни 

март Руководители 

ОО, 

Васина Т.В. 

23 Районный песенно-

танцевальный конкурс для 

дошкольников  «Музыкальное 

конфетти-2020 » 

апрель МДОУ, 

Яранцева Е.С. 

24 «Школа безопасности» -

соревнования допризывной 

молодежи 

по положению 

 

Кузьминых С.А. 

25 Акция «Обелиск». 

Мероприятия по 

облагораживанию территорий 

сельских памятников 

погибшим воинам. 

Апрель 2020  Руководители ОО 

26 Вахта памяти 9 апреля-9 мая Администрация, 

Руководители 

ОО, РОО,   

27 Парад   

дошкольников, юнармейцев, 

посвященный дню Победы 

май 

7-9 мая Руководители 

ОО, РОО,  

военкомат 

28 Участие в Акции 

«Бессмертный полк» 

май Руководители 

ОО, РОО,  

военкомат 

29 Районный конкурс чтения 

собственного сочинения-

рассуждения о судьбе своих 

май Руководители 

ОО, РОО,   



родственников – участников 

Великой Отечественной 

войны, тружеников тыла 

«Великая Отечественная война 

в истории моей семьи» 

30 Акция «День Победы глазами 

детей», работа медиацентра 

май штаб РДШ 

31 Заседание штаба Юнармии май Артизанов И.Я. 

Мотовилова С.Н. 

Васина Т.В. 

32 

Работа с детьми группы риска 

с МЧС, МВД, УФСИН 

по отдельному 

плану 

Руководители 

ОО, 

заместители 

директоров по ВР 

33 Автопоезд волонтеров 

серебряного возраста Живые 

письма  

по отдельному 

плану 

 

34 

Спортивные мероприятия 

по отдельному 

плану 

Плотников В.А. 

Кузьминых С.А. 

Шашкова А.Ю. 

35 Мероприятия с 

общественными 

объединениями «Боевое 

братство», «Барс», «Застава» - 

встречи, беседы   

по отдельному 

плану 

Руководители 

ОО, 

заместители 

директоров по ВР 

36 Тематические классные часы в 

общеобразовательных 

организациях, посвященные 

Дням воинской славы России 

см. Приложение 1 Руководители 

ОО, 

заместители 

директоров по ВР 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к плану мероприятий 
 

Классные часы в общеобразовательных организациях, посвященные 

Дням воинской славы России 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

№ Дата события Событие форма  возраст 

1 27 января  снятие блокады Ленинграда Тематический 

классный час 

1-11 классы 

2 2 февраля Сталинградская битва  1-11 классы 

3 15 февраля  Афганистан, Чечня  5-11 классы 

4 23 февраля День защитника Отечества  1-11 классы 

5 1 марта  М. Евтюхин  5-11 классы 

6 18 апреля А. Невский. Чудское озеро  1-11 классы 

7 19 апреля День принятия Крыма, 

Тамани и Кубани в состав РИ 

(1783) 

 5-11 классы 

8 26 апреля  Чернобыль  7-11 классы 

9 8 сентября Бородино  1-11 классы 

10 11 сентября Русская эскадра у мыса 

Тендра (Ушаков) 

 4-11 классы 

11 21 сентября Куликовская битва  1-11 классы 

12 4 ноября день народного единства  1-11 классы 

13 7 ноября военный парад на Красной 

площади 

 4-11 классы  

14 10 ноября Д\р Калашникова , 1919  4-11 классы 

15 1 декабря Д\р Жукова  1-11 классы 

16 1 декабря  Нахимов победил у мыса 

Синоп 

 4-11 классы 

17 3 декабря Д\Р Кошкина (конструктор 

Т-34) 

 4-11 классы 

18 3 декабря День неизвестного солдата  1-11 классы 

19 5 декабря битва под Москвой  1-11 классы 

20 9 декабря День Героев Отечества  1-11 классы 

21 12 декабря День Конституции  4-11 классы 

Календарь Победы – электронный ресурс 



 

 

Приложение 2 к плану мероприятий 

 
 

Рекомендованный перечень и методические рекомендации  

по организации просмотра художественных фильмов с детьми 
 

 

1-4 классы 

1. Сын полка 

2. Девочка ищет отца 

3. Четыре танкиста и собака 

(несколько серий) 

4. Парад Победы 1945 

(документальный фильм) 

5. Всадники  

6. Четвертая высота 

7. Зимородок  

8. Улица младшего сына 

 

5-8 классы 

1. В бой идут одни старики 

2. Баллада о солдате 

3. Мы из будущего (1 часть) 

4. Танки 

5. Повесть о настоящем человеке 

6. Их знали только в лицо 

7. Обелиск  

8. Т-34 

 

9-11 классы 

1. Обыкновенный фашизм 

(документальный фильм) 

2. Они сражались за Родину 

3. Горячий снег 

4. Туман  

5. Живи и помни 

6. Молодая гвардия 

7. А зори здесь тихие 

8. Обелиск  

 

 

Рекомендации  

1. Проведение рефлексии по 

просмотренному фильму (по классам) 

2. Конкурс рисунков по просмотренному 

фильму (1-4 классы) 

3. Сочинение-рассуждение о войне, о 

вкладе своей семьи в Победу (5-8 классы) 

4. Военно-спортивная патриотический 

диспут, обсуждения , посвященные  Дню 

Победы (9-11 классы) 

 

 

______________ 

 
 


